Abstrak

Kewujudan batu nisan di Meunasah Manchang atau Meunasah Pi (Sumatera) yang tertera tulisan

Parsi beserta tarikh kematian pada Syawal 823H (Oktober/November 1420 M) merupakan bukti

awal hubungan masyarakat Melayu dengan dunia Parsi. Objektif artikel ini adalah untuk

membincangkan pemindahan ilmu dan maklumat dalam persuratan Melayu daripada dunia Parsi.

Perbincangan bermula dengan ciri-ciri perpindahan bahasa Parsi ke dalam bahasa Melayu dan

Syiah Imamiyah atau Ithna ‘Ashariyah yg bermula apabila terasasnya dinasti Safawi pd tahun

1601M).

Kata kunci: dunia Melayu, dunia Parsi, sastera Melayu, sastera Parsi, tamadun Islam

Abstract

The existence of tombstones in Meunasah Manchang or Meunasah Pi (Sumatra) which showed

Persian letters with the date of death on Syawal 823H (October/November 1420 AD) is the first

evidence of the Malay community's relationship with the Persian world. The objective of this article

is to discuss the transfer of knowledge and information in Malay literature from the Persian world.

The discussion begins with the transfer characteristics of Persian into Malay and then specifically

HUBUNGAN MELAYU-PARSI

Bukti awal adanya hubungan masyarakat Melayu dengan Dunia (persuratan) Parsi adalah
dengan terjumpanya batu nisan di Meunasah Manchang atau Meunasah Pi (Sumatera), si
mati bernama Na’ina Husam al-Din yang meninggal pada Syawal 823H
(Oktober/November 1420 M). Di bahagian tulisan Parsi di batu nisan itu (Cowan, 1940:
17-19), terukir kutipan beberapa bait puisi (ghazal) dalam bahasa Parsi, karya Shaykh
Sa‘di (q.s., 1193-1292M), yang bersumberkan kumpulan puisi Tayyibatnya (edisi Lucas
White King [1919]).